CAP. XXXIV

De Eletra filia Athlantis et matre Dardani.

Eletra filia fuit Athlantis et Pleionis, et uti ego arbitror, Athlantis Tusci, eo quod velint aliqui eam coniugem fuisse Corithi regis, quem Tuscum fuisse existimant plurimi; et si Tusci non fuit, Archadis tamen fuit; non enim ad eius concubitum Juppiter ivisset in Mauros. Hanc a Iove oppressam peperisse illi Dardanum Troie autorem volunt, et viro Jasium. Hec preterea cum sex sororibus a Pleyone matre Plyades appellate sunt; et quia Jovem seu Liberum patrem nutrivere, celum meruerunt et stelle in genu Tauri locate sunt, et a Latinis Virgilie appellant. De quibus omnibus sic scribet Ovidius: Plyades incipiunt humeros reserare paternos: Que septem dici, sex tamen esse solent. Seu quod in amplexum sex hinc venere deorum. Nam Steropem Marti concubuisse ferunt, Neptuno Alcinoem, et te, formosa Celeno. Mayam et Eletram Taygetamque Jovi; Septima mortali Meropes tibi, Sysife, nupsit; Penitet et facti sola pudore latet. Sive quod Eletra Troie spectare ruinas Non tulit; ante oculos opposuitque manum etc. Astrologi autem dicunt harum unam esse nebulosam, nec posse videri. Sane ut figmenta paucis expediamus de his, quantum ad nomen et ad assumptionem in celum, dici potest quod de Hyadibus dictum est, esto velit Anselmus has Plyades non a matre, sed a pluralitate denominatas, cum dicat plyon grece, pluralitatem sonare latine. Virgilie autem dicuntur, quoniam oriuntur una cum sole, scilicet eo exeunte in Tauro, quia tunc virgulta augeantur. Jovem autem nutrisse ideo dicuntur, quia opinati sunt nonnulli ethereum ignem ex humiditate terrestri nutriri, quam humiditatem pluvie causant. De Libero autem ut supra ubi de Hyadibus.

20

25

30

CAP. XXXV

De Maya Athlantis filia et matre Mercurii.

Maya Athlantis fuit filia, ut dicit Virgilius: At Mayam, auditis si quicquam credimus, Athlas, Idem Athlas generat,
 5 celi qui sydera tollit etc. Ego credo Athlantis Arcadis fuisse filiam, eamque dicit Cingius Vulcano nupsisse et argumento utitur, ut dicit Macrobius Saturnaliorum, quod flamen Vulca-
 10 nalis Kalendis Maiis huic dee rem divinam facit. Sed Piso | uxo-
 rem vulcani Maiestam non Mayam vocari dicit. Hoc tamen
 15 asserunt omnes eam Jovi concubuisse atque ex eo peperisse Mercurium. Hanc insuper aiunt Junonem ex pellicibus Jovis unam summe dilexisse eiusque filium Mercurium lactasse affir-
 20 mat Martianus. Et huius amoris causam reddunt, quia ea sur-
 gente ver et estas veniunt, quibus aer pulchrior factus letari
 25 videtur. Sed quid non sic Celenum et Eletram et alias, que
 equo modo surgunt cum Maya? Ratio potest esse hec, quia per Mayam veteres terram intellectere, in qua divitie et regna sunt, quibus preest ipsa Juno. Hec autem Maya apud Roma-
 30 nos in maxima fuit reverentia, ei quidem, ut ait Macrobius, mense Mayo eo quod ab ea denominatum putarent, ut ubi de Fastis scribit Ovidius, exhibebant mercatores una et Mercurio filio sacrum; et quia, ut Cornelius Labeo assentire videtur, terram eam putant, et Maye nomen a magnitudine sumpsisse, ei pregnantem suem mactabant, quam hostiam Terre propriam dicebant, et hoc ob fecunditatem arbitror. Preterea dicit idem Labeo huic Maye, id est terre, edem Kalendis Maiis dedicatam sub nomine Bone dee, et eandem esse Bonam deam et Terram, sic et Bonam et Faunam et Opem et Fatuam pontificum libris dicit ostendi. Rationes autem supra, ubi de Terra scripsimus, apposite sunt.

46 d

CAP. XXXVI

De Sterope Athlantis filia.

Steropes et hec filia fuit athlantis et Pleyonis, quam dicit Ovidius a Marte dilectam, et ex eo peperisse Parthaonem, qui rex fuit Calydonie, Arcadie fere opposite.

5

CAP. XXXVII

De Cyleno Athlantis filia.

Cyleno eque Athlantis et Pleyonis fuit filia, hec a Jove viciata Mercurium peperit, alium a superiori, qui cognominatus est Cylenius a matre, seu a monte Arcadie, in quo forte natus est.

10

CAP. XXXVIII

De Thaygeta Athlantis filia.

Thaygete patrem fuisse Athlantem volunt et Pleyonem matrem, eamque dicunt placuisse Jovi, et in eius amplexus venisse, atque ex eo concepisse Lacedemonem, quem filium Taygete Agenoris filie dixerunt alii, et nonnulli eum ex Semele natum voluere.

15

CAP. XXXIX

De Alcione filia Athlantis.

20

Alcyones ex Athlante et Pleyone nata est, placuitque Neptuno, ex quo peperisse volunt Alcyonem coniugem Cei regis Trachinne.

CAP. XL

De Merope filia Athlantis.

Meropes, ut reliqui Plyades, Athlantis et Plyonis filia fuit Sysiphoque Corinthorum rege nupsit, Ovidio teste, et creditur eam Sysipho peperisse Laertem Ulixis patrem, et Glaucom, et Creontem.

CAP. XLI

De Calipsone Athlantis filia.

| Calipso nympha, ut dicit Priscianus in maiori volumine,
^{47 a}
¹⁰ filia fuit Athlantis, ex qua tamen matre non dicit, quod etiam ante Priscianum testatur Omerus in Odissea dicens: ἔνθα μὲν Ἀτλαντος θυγάτερ δολὸεσσα Καλύψω [Que latine sonant]: ubi certe Athlantis filia dolosa Calipso, Cuius autem Athlantis ignoratur. Ad hanc, ut Omerus testatur, pervenit Ulysses naufragus,
¹⁵ et VII annis apud eam detentus est. Fuit enim hec domina cuiusdam insule Ogygia nuncupata, seu a se Calipso denominated.

CAP. XLII

De Epymetheo Japeti filio, qui genuit Pyram.

²⁰ Epymetheus filius fuit Japeti ex Asya coniuge, ut ait Leonius. Hic ingenio valens hominis, statuam primus ex luto finxit, quam ob rem dicit Theodontius indignatum Jovem et eum vertisse in symiam, atque religasse apud insulas Pytagoras; cuius figmenti reseratio talis est. Sunt symie animalia inter alia hoc a natura infixum habentia, ut quicquid viderint quenque agentem, et ipse facere velint, et aliquando faciant; sic visum est Epymetheum ad instar nature voluisse hominem facere et sic, symie imitatus naturam, Symia dictus est. Apud Pythagoras insulas ideo symiam religatam dixerunt, eo quod olim abundaverint symiis insule ille, seu forsan ingeniosis hominibus et in suis operibus naturam imitantibus.

CAP. XLIII

De Pyrra Epymethei filia et Deucalionis coniuge.

Pyrra Epymethei fuit filia, ut dicit Ovidius, et Deucalionis coniunx. De qua idem Ovidius sic: Deucalion lacrimis ita Pyrram affatur abortis: O soror, o coniunx, o femina sola superstes, Quam commune mihi genus et patruelis origo, Deinde thorus iunxit, nunc ipsa pericula iungunt. Hec autem cum esset piissima mulierum una eum Deucalione viro diliu-
vium passa est, eique III^{or} peperit filios. 5

CAP. XLIV

De Prometheo Japeti filio, qui fecit Pandoram et genuit Ysydem et Deucalionem. 10

Prometheus Iapeti fuit filius ex Asya nympha coniuge eius, ut Varro testatur ubi De origine lingue latine, et alii plures. Hunc ante alios omnes formasse hominem ex terra dicit Ovidius: Sive recens tellus seductaque nuper ab alto Ethere cognati retinebat semina celi. Quam satus Japetho mixtam pluvialibus undis Finxit in effigiem moderantum cuncta deorum. Oratius autem aliquid superaddens dicit in Odis: Fertur Prometheus addere principi Limo coactus particulam undique Desectam insani leonis Vim stomaco apposuit nostro etc. Verum Claudianus in Panegirico IIIⁱ consulatus Archadii | fabricam istam longe plenius omnium longa tamen verborum serie de-
scribit dicens: Disce orbis, quod quisque sibi, cum conderet artus Nostros, ethereis miscens terrena Prometheus, Sinceram patri mentem furatus Olympo, Continuit claustris indignantem-
que retraxit. Et cum non aliter possent mortalia fingi, Adiunxit geminas: ille cum corpore lapse Intereunt, hec sola manet bu-
stoque superstes Evolat; hanc alta capitis fundavit in arce, Mandatricem operum prospecturamque laborum. Illas inferius collo,
preceptaque summe Passuras domine, digna statione locavit. 15
20
25
30

Quippe opifex veritus confundere sacra prophanis, Distribuit partes anime, sedemque removit. Iram sanguinei regio sub pectori cordis Protegit imbutam flammis, avidamque nocendi, Precipitemque sui. Rabie succensa tumescit; Contrahitur tepefacta
 5 metu, cumque omnia secum Duceret, et requiem membris vesana negaret. Invenit pulmonis opem madideque furenti Prebuit, ut tumide ruerent in mollia fibre. At sibi multa petens nil collatura Cupido, In iecur et tractus imos compulsa recessit. Que velut immanes reserans ut belua rictus, Expleri pascique velit:
 10 nunc verbere curas Torquet avaricie, stimulis nunc frangit amorum, Nunc gaudet, nunc mesta dolet satiataque rursus Exoritur, cesaque redit pullulantius ydra etc. Sane his a Servio et Fulgentio superadditur fabula. Dicunt enim cum Prometheus ex luto finxisset inanimatum hominem, miratam eius eximium
 15 opus Minervam eique spoondisse quicquid ex celestibus bonis vellet in perfectionem operis sui. Qui cum respondisset se nescire, nisi videret que apud Superos sibi essent utilia, ab ea elevatus in celum est; ubi cum cerneret celestia omnia flammis animata, ut suo etiam operiflammam immitteret, clam ferulam
 20 rotis Phebi applicuit, et ea accensa ignem furatus reportavit in terras, et pectusculo facti hominis applicavit, et sic animatum reddidit eumque Pandora vocavit. Quam ob rem irati dii eum per Mercurium Caucaso alligari fecerunt et vulturi seu aquile iecur eius vel cor dilaniandum perpetuo dederunt; cuius con-
 25 questionem in rupe satis longo carmine Eschylus Pictagoreus poeta describit, asserens illi cor ab aquila rostro discripi, et mox iterum restaurari, ac iterum ab ave laniari, et sic inde sinenter vexari. Hominibus autem, ut Saphos et Esyodus dicunt, dii ob hoc morbos et maciem ac mulieres immisere.
 30 | Oratius autem dicit tantum maciem et febrem, ut in Odis:
 Audax Japeti genus Ignem mala fraude gentibus intulit. Post ignem etherea domo Subductum macies et nova febrium Incubuit cohors etc. Harum fictionum involucrum, serenissime rex, non erit leve corticem aperire; multa enim insunt longa exquir-
 35 rentia verba, que si non apponantur, erit paucis plurimum ingenii oportunum. Faciam igitur resecans quantum potero,

ut prestabit Deus. Et ante omnia videndum puto quis fuerit Prometheus iste. Qui quidem duplex est, sicut duplex est homo qui producitur. Primus autem Deus verus et omnipotens est, qui primus hominem ex limo terre composuit, ut Prometheus fecisse fingunt, seu natura rerum, que ad instar primi reliquos etiam ex terra producit, sed alia arte quam Deus. Secundus est ipse Prometheus, de quo ante quam aliam scribamus allegoriam, secundum simplicem sensum, quis fuerit videndum est. Dicit ergo Theodontius de Prometheo isto legisse, quod cum illi Japeti patris, eo quod natu maior esset, successio deberetur, iuvenis et dulcedine studiorum tractus 5 ultro illam Epymetheo fratri cum duobus parvis filiis, Deucalione et Yside derelictis, in Assyriam abiit et inde, postquam aliquandiu insignes eo evo audisset Caldeos, in verticem Caucasii secessit. Ex quo longa meditatione et experientia percepto astrorum cursu, procuratisque naturis fulminum et rerum plurium causis, ad Assyrios rediit eosque astrologiam docuit et procreationes fulminum, et quod omnino ignorabant civilium hominum mores, egitque adeo, ut quos rudes et omnino silvestres et ritu ferarum viventes invenerat, quasi de novo 10 compositos civiles relinquenter homines. Quibus sic premissis videndum est quis sit productus homo, quem supra dixi duplarem esse. Est enim homo naturalis, et est homo civilis, ambo tamen anima rationali viventes. Naturalis autem homo primus a deo ex limo terre creatus est, de quo et Ovidius et Claudianus intelligunt, esto non adeo religiose, ut christiani faciunt; et cum ex luto illum Prometheus iste primus formasset, insufflavit in eum animam viventem, quam ego rationalem 15 intelligo, et cum hac sensitivam et vegetativam potentias, seu secundum quosdam animas; verum he naturam habuere corpoream, et nisi peccasset homo, fuissent eterne, sicuti et rationalis est, cui divina natura est. Hunc perfectum fuisse hominem circa quoscunque actus terreos credendum est; nec opinari debet quisquam oportunum illi fuisse ad eruditionem temporaliuum rerum Prometheus aliquem mortalem; verum qui a natura producta sunt, rudes et ignari veniunt, imo ni instruantur, 20 25 30 35

lutei agrestes et belue. Circa quos secundus Prometheus insurgit, id est doctus homo, et eos tanquam lapideos suscipiens quasi de novo creet, docet et instruit, et demonstrationibus suis ex naturalibus hominibus civiles facit, moribus scientia et virtutibus insignes, adeo ut liquido pateat alios produxisse naturam, et alios reformasse doctrinam. Libet ex multis unum soltem exemplum inducere. Legimus inter scelestissimos quos cunque et perdite luxurie iuvenes Athenienses Polemonem fuisse principem, qui mane a convivio surgens temulentus et unguentis fragrans, sertisque spectabilis et vestimentis suorum scelerum letus infamia, scolas Xenocratis prudentum atque modestorum hominum refertas intrasse, risurus, arbitror, potius quam auditurus precepta legentis. Cuius adventus et si turbationem omnibus inieciisset, solus Xenocrates immoto vultu perseverans, omissis de quibus erat sermo, de temperantia et modestia cepit, tanteque fuit eius demonstratio efficacie, ut Polleon non aliter quam si veterem eiecisset animam et ab ore disserentis aliam suscepisset, electis sertis, et intra pallium reducto brachio, et omni conviviali letitia posita, et omnino omnia electa lascivia, ex illecebri ganeone splendidus evasit phylosophus. Bene ergo ostenditur homines quacunque ineptia deformes a sapientibus reformare, et qui lutei erant nuditate aut viciorum ignavia, sacris animari preceptis, et civiles homines effici. Sed ad ulteriora progrediendum est, ut omnis fictionis aperiatur particula. Dicunt igitur ante alia Minervam opus huius miratam eum in celum traxisse, daturam si quid ad opus suum perficiendum cerneret oportunum. Quod ego sic intelligendum reor, pro Minerva, scilicet sapientem virum, qui nature opus admiratur, hominem, scilicet ex luto productum, et cum eum videat imperfectum quantum ad doctrinam et mores cupiens eum animare, id est perficere, sapientia duce, per speculationem ascendit in celum, et omnia ibi igne animata videt, ut intelligamus quod in celo, id est in loco perfectionis, sunt omnia animata igne, id est claritate veritatis, sic et perfectus homo nulla ignorantie nebula of|fuscatur, et meditatione continua versatur in celis. Deinde a rota solis furatur hic

ignem, et defert in terris, et pectori infert luteo homini, et vivus efficitur. Evidem non incongrue dictum est. Non enim in theatris vel plateis et in propatulo veritatis claritatem adipiscimur, quin imo in solitudinibus semoti, et exquisita taciturnitate speculamur, et crebra meditatione rerum naturas exquirimus; et quia ista talia clam fiunt, quasi furari videmur, et ut appareat unde sapientia veniat in mortales, dicit quod a rota solis, id est e gremio dei, a quo omnis sapientia est, ipse enim verus est sol qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, cuius eternitatem per rotam non habentem principium neque finem designare voluere, et hoc apposuere ut de ipso vero Deo et non de sole creato acciperemus dictum. Hanc demum flamمام, id est doctrine claritatem, inmittit pectori lutei hominis, id est ignari. Nam et si omnibus largitor ille munerum deus animam bonam et perfectam infundat, corporea moles caligine infecta terrestri adeo vires retundit anime, ut plurimum nisi doctrina iuventur, et excitentur adeo obtorpescunt, ut potius bruta quam rationabilia animalia videantur. Doctrina igitur sapientie a Deo suscepit prudens homo animat, id est sopitam animam excitat lutei, id est ignari hominis, qui tunc vivere dicitur, dum ex bruto rationalis efficitur, seu effectus est. Explicito autem homine iratos deos dicunt quedam fecisse, ut religasse Prometheus in rupe, immisisse febrem, maciem et feminas hominibus. Circa quod quantum ad primum advertendum est hic poetas more vulgi et impropre fuisse locutos. Existimat quidem vulgus iners, iratum deum adversus quemcunque laborantem vident, quantumcumque circa laudabile opus fatigetur, quasi nil preter ocium detur a pacato deo, et ideo iratum putavere deum Prometheus, eo quod assiduo studio noscendarum rerum laboraret. Seu ideo iratos dixerat, quia laboriosa hominibus immisere. De ista ira qualis sit, supra ubi de Fama dictum est. Quod autem duci et alligari Caucaso Prometheus a Mercurio fecerint, pervertitur ordo, nam prius in Caucaso fuit Prometheus, quam hominem rapto igne animaret. Ductus est igitur futurus et iam desiderio ipso prudens homo a Mercurio interprete deo-

rum, id est ab eruditione alicuius enucleantis secreta nature
 impulsus in Caucasum, id est in solitudinem, quantumcunque
 secundum hystoriam in Cauca|sum secesserit, et ibi religatus
 in rupe, id est a propria voluntate detentus. Ibi illi precordia
 5 aiunt ab aquila lacerari, id est a meditationibus sublimibus
 anxiari, que longo exhausta meditationis labore tunc restauran-
 tur, quando per ambages varias exquisita alicuius rei veritas
 reperitur. Et hec quantum ad facta de Prometheo, quem pro-
 fecto maiores nostri asserunt eximium sapientie doctorem fuisse.
 10 Nam Augustinus in libro De civitate dei, et post eum Rabanus
 et Luon Carnothensis equo fatentur consensu, eum scientia insi-
 gnem fuisse virum. Eusebius preterea in libro Temporum
 dicit, Argo regnante Argivis fuit Prometheus, a quo homines
 factos esse commemorant, et re vera cum sapiens esset, feritatem
 15 eorum et nimiam imperitiam ad humanitatem et scientiam tran-
 sfigurabat. Post hunc Servius etiam de eo testatur quia pruden-
 tissimus vir fuit et a providentia denominatus, et quod primus
 astrologiam Assyrios docuerit, quam in altissimo residens
 Caucasi vertice maxima cum cura didicerat. Hunc insuper
 20 dicit Lactantius in libro Divinarum institutionum, primum simu-
 lacra ex luto componere invenisse, quod forsan de compositione
 hominis ex luto fabule dedit initium. Sic et Plinius ubi De
 naturali hystoria dicit, eum primo docuisse ignem e silice pro-
 vocatum ferula servari. Voluere insuper iratos deos immisisse
 25 hominibus maciem, febrem, et mulieres. Pro macie ego intel-
 ligio labores corporeos, quibus extenuamur et ad quos nasci-
 mur illius crimine, cui dictum est: Cum sudore vultus tui ve-
 sceris pane tuo. Hic autem maciei viam dedit intranti. Per
 febres vero, ardores concupiscentie, quibus angimur et vexa-
 30 mur assidue, voluisse reor. Mulier autem ad solatium creata
 est, sed inobedientia sua facta est stimulus, nec equidem par-
 vus, si rite intueri velimus, quod ut potius alienis verbis quam
 meis ostendam, quid preclarissimus preceptor meus, Franciscus
 Petrarca, eo in libro quem De vita solitaria scripsit, de eis
 35 sentiat libet apponere. Dicit enim sic: Nullum virus adeo pe-
 stiferum vitam hanc sectantibus ut muliebre consortium; femi-

neus enim decor eo formidolosior funestiorque, quo blandior,
ut sileam mores, quibus omnino nichil instabilius, nichil studio
quietis infestius. Quisque requiem queris, feminam cave, per-
petuam officinam litium ac laborum. Raro sub eodem tecto
habitant quies et mulier. Satyrici verbum est: Semper habitet

48 c lites, alternaqua iurgia lectus, In quo nupta iacet: mini|mum
dormitur in illo. Nisi forte tranquillior est concubine accubitus,
cuius et fides minor, et maior infamia et litigium par. Scitum
est et illud clari oratoris dictum: Qui non litigat celebs est.
Post hoc paulo infra sequitur idem. Quisquis ergo litem fugis,
et feminam fuge. Vix alteram sine altera effugies. Femine, et
si quod rarum est, mitissimi mores sint, ipsa presentia, utque ita
dixerim, umbra nocens est. Cuius siquid fidei mereor, vultus
atque verba cunctis qui solitariam pacem querunt, non aliter
vitandi sunt, non dico quam coluber sed quam basilisci con-
spectus ac sibila; nam nec aliter oculis, quam basiliscus inter-
ficit, et ante contactum inficit. Hec ille. Que et si multa sint
et vera, haberem que dicerem longe plura, sed quoniam non
exigit intentum presens, hec de stimulo humani generis dixisse
sufficient.

5

10

15

20

CAP. XLV

De Pandore homine a Prometheo facto.

Pandora dicit Fulgentius nominatum eum, quem Prometheus primum ex luto confecit, quod a Fulgentio ob id dictum
puto, quia Pandore significatum sit in latino omnium munus,
eo quod non ex notitia unius tantum rei componatur sapiens,
sed ex multis et verius ex omnibus, sed talis solus est deus.
Posset preterea dici Pandora a pan quod est totum, et doris
quod est amaritudo, quasi Pandorus omni amaritudine plenus.
Nil enim in presenti vita potest homo absque amaritudine
possidere, quod utrum verum sit, se unusquisque exentiatur et
videbit. Job autem vir sanctus et patientie insigne specimen,
volens hoc humano improperare generi, dixit: homo natus de
muliere, brevi vivens tempore, multis repletus miseriis etc.

25

30

CAP. XLVI

De Yside Promethei filia.

Ysis, ut ait Theodontius, filia fuit Promethei et parvula a patre Epymetheo patruo derelicta. De qua ipse Theodontius 5 talem recitat hystoriam. Dicit enim quod cum virgo excrevisset et prestantissimi decoris esset, iam matura viro Iovi placuisse, et ab eo actum seu potentia seu suasionibus, ut in eius iret concubitum, ex quo Ysidem dicit Jovi Epaphum peperisse. Tandem seu tanto fidens amasio puella, seu quia natura ardentis 10 esset animi, in regni cupidinem incidit, et auxiliariis a Jove habitis et aliunde contractis viribus, quasi in effetum viribus regem, animum iniciens, Argum Argivorum regem annositate decrepitum, sed alias oculatum hominem traxit in bellum, adversus quem cum descendisset in aciem, factum est, ut fractis 15 Ysidis viribus, ipsa caperetur Ysis et ab Argo servaretur captiva. Verum iussu Jovis patris sui Stilbon, qui postea Mercurius appellatus est, homo eloquentissimus et audacia atque industria | plenus, decipulis suis egit ut occiso a se Argo sene, a captivitate liberaretur Ysis. Cui cum non bene cederent res 20 in patria, sue confisa solertie, consensa nave, cui vacca erat insigne, ad Egyptios transfretavit, et cum ea Stilbon ob perpetratum facinus pulsus ex Grecia, et cum ibi iam Apis potentissimus esset, eidem nupsit, et datis Egyptiis caracteribus licterarum atque ostenso terre cultu, in tam grandem devenit 25 Egyptiorum extimationem, ut non mortalis femina sed dea potius haberetur, divinique illi adhuc viventi impenderentur honores. Leontius vero dicebat se a Barlaam habuisse, hanc Ysidem ante transfretationem Apis in Egyptum, eidem Api nupsisse, et post modum cum Jove concubuisse, et ob id cum 30 rescisset indignatus Apys, regno Argivorum relicto, in Egyptum abiisse, et eam post modum ad se accendentem ultro suscepisse. In quibus tot sunt ab utraque parte operum et temporum inconvenientia, ut non solum auferatur hystorie fides, sed nec etiam aliqua possit verisimilitudo rerum adaptari, et potis-

48 d

sime adveniente Jovis obstaculo, cuius cum Api convenientia tempora huic hystorie plurimum auferunt fidei. Sane solertibus huius veritatis inquisitio relinquatur.

CAP. XLVII

De Deucalione filio Promethei, qui genuit Ellanum et Psythacum et Dyonisium et Phe(n)tratem. 5

Deucalion, omnium veterum testimonio, Promethei filius fuit, cui adulto Epymetheus patruus Pyram filiam iunxit coniugio. Mitis enim ingenii homo fuit et Pyrra piissima 10 femina, de quibus Ovidius: Non illo melior quisquam nec amantior equi Vir fuit, aut illa reverentior ulla deorum etc. Huius enim tempore apud Thessalos ingens fuit diluvium, de quo fere omnes scriptores veteres mentionem faciunt; fin- 15 guntque plurimi, excrescentibus aquis, Deucalionem solum cum Pyrra coniuge in navicula evasisse, et in Parnasum devenisse montem, et cum iam aque cessarent Themis adisse oraculum consulturi de humani generis restauratione; eiusque iussu, tecto capite solutisque vestibus postergasse saxa, tanquam magne parentis ossa, et ea in homines feminasque conversa. Hoc figmentum a Barlaam sic explicatum referebat Paulus. Dicebat enim se legisse in Grecorum antiquissimis annalibus ob hoc diluvium territos homines, et ad suprema usque montium effusisse, atque intrasse cavernas, et antra una cum mulieribus suis expectaturos finem; et ad hos Deucalionem et Pyram, cesa- 20 ntibus aquis, in mesto atque supplicum habitu accessisse, et Deucalionem hominibus et Pyram mulieribus, non absque labore maximo, suasisse aquas cessasse | nec amplius fore timendum; et sic eos e verticibus montium atque ex saxeis antris, eis scilicet ambobus precedentibus, in habitationes et tecta reduxisse. Porro Theodontius non sic; dicit enim delatum 25 Deucalionem cum coniuge et aliis pluribus in navi ad Parna- sum, et cum cessassent aque, ibi regni sui sedem statuisse, cum primo Thessalis imperaret, et ex communi consilio tan-

quam pro bono publico factum, ut revocatis hominibus et mulieribus e cavernis, quarum quantitas maxima longe hominum numerum excedebat, eo quod venientibus aquis pavidiores longe ante quam homines in montana confugerant, et sic ex eis nulla periit, cum ex hominibus multi absorpti sint, posita verecundia, quam per tectum caput intelligit, non enim verecundantur nisi videntes, indistincte homines quibuscumque mulieribus miscerentur, quod per solutas vestes dicit ostendi; nam ut ubi de Venere dictum est, Veneris cingulum est dictum ceston quod ipsa fert ad legiptimos coitus; cum vero in illicitos tendit, cingulum deponit, et sic illi solutis vestibus in illicitos ire coitus ostendebant, et hoc augende prolis causa, cum ex multitudine mulierum virorum paucitas possit amplissimam prolem suscipere. Quod autem illos vocat ossa parentis, non ob aliud dictum puto, nisi quia sicuti saxa terre molem ne effluat continent, sic et ossa hominum corpora servant in robore; sic et labores agricultorum agunt, ut ea producuntur ex terra ex quibus nutricamur atque consistimus, quasi videantur ex agris assumpti qui incoluere postea civitates. Ego autem reor illos parentis ossa dictos, quia ex cavernis et antris montium uti lapides facimus, educti sunt, et ob duritiem suam saxeи dicti.

CAP. XLVIII

De Ellano Deucalionis filio.

Ellanum dicit Theodontius filium fuisse Deucalionis et Pyrre, quem ait Barlaam, patre mortuo, adeo nomen suum et imperium ampliasse, ut fere omnis Grecia, que in Egeum mare versa est, a nomine suo Ellada nominata sit et Ellades Greci.

CAP. XLIX

De Psytaco Deucalionis filio.

Psytacus Deucalionis et Pyrre filius, ut ait Theodontius,
Promethei avi sui doctrinis imbutus, ad Ethyopas abiit, ubi
in maxima veneratione habitus cum in longissimum evasisset
evum, oravit ut rebus subtraheretur humanis. Cuius precibus
dii faciles eum in avem sui nominis mutavere. Huius ego
fictionis causam credo sui nominis et virtutis famam, que, eo
cano mortuo, viriditate duravit perpetua, uti sunt perpetuo
virides aves ille. Fueri qui crederent hunc Psytacum eum
fuisse, qui unus ex septem sapientibus dictus est, sed Theo-
dontius dicit eum longe antiquorem.
10

CAP. L

De Dyonisio Deucalionis filio.

49 b | Dyonisius, ut testatur Eusebius in libro Temporum,
Deucalionis fuit filius, eiusque facta claruisse dicit circa ini-
tium ducatus Moysis. Que tamen fuerint nusquam legisse
memini, preterquam cum in Atticam venisset, a Semaco quo-
dam susceptus hospitio, filie eius capree pellem largitus est.
15

CAP. LI

20 De Fentratate Deucalionis filio.

Fentratatem Deucalionis fuisse filium Paulus et nonnulli alii
arbitrantur, eo quod de eo sic referat Tullius in libro Tuscu-
lanarum questionum. Dycearcus autem in illo sermone, quem
Corynthe habitum tribus libris exponit, doctorum hominum
disputantium, in primo libro multos loquentes facit, duobus
Fentratatem quendam Phyotam senem, quem ait a Deucalione
ortum, disserentem inducit etc. Ex quibus preter originem ap-
paret eum fuisse phylosophum.
25

CAP. LII

De Astreo Tytanis filio VIII^o, qui genuit Astream et Ventos.

Astreus filius fuit Tytanis et Terre, ut asserit Paulus.
 Hunc dicunt Servius et Lactantius cum Aurora concubuisse et
 5 ex ea genuisse Astream virginem, nec non et Ventos omnes.
 Quos dicit Paulus cum senex esset, dum fratres adversus Jovem
 bellum movissent, omnes armavit et emisit in Superos. Esto
 Lactantius dicat eos ab Athlante armatos. Astreum potentem
 aliquem atque superbum fuisse hominem existimo, ideo Ven-
 10 torum patrem dictum, quia alicui ventose regioni prefuerit;
 quod illos armaverit in Superos, a ventorum discursione
 sumptum est, qui si a terre concavitatibus veniant, ut in altum
 erumpant necesse est.

CAP. LIII

¹⁵ De Astrea filia Astrei.

Astream Astrei Tytanis fuisse filiam satis vulgatum est,
 que, quoniam diis favit adversum patrem et patruos, in celum
 assumpta est, et in Zodiaco locata, ea in parte, que ab ea
 Virgo denominata est. Nunc autem quid sibi velit fictio videa-
 mus. Astreum Astree patrem ego hic non hominem, sed celum
 astrigerum intelligo, quod ex se Iustitiam gignit, dum perpetuo
 ordine sibi divino munere dato inferioribus corporibus uni-
 cuique iuxta sui qualitatem indesinenter oportuna concedit, et
 huius exemplo legum latores, prout humano ingenio possibile
 25 est, nostram ordinavere iustitiam. Ex Aurora autem ideo nata
 dicitur, quia sicuti aurore claritas solem procedit, sic ex notitia
 certa rerum gestarum debet oriri seu oritur iustitia seu iudi-
 cium. Diis favisse dicitur, quia bonis semper favet iustitia et
 eicit reprobos. Ea enim in celi parte | ideo posita est, quia
 30 contigua est equinoctio, ut ostendatur ex iustitia rerum equita-
 tem consequi, et sicut sole ibidem existente equa temporis pars

nocti atque diei ab eodem sole conceditur, sic a iustitia eque
ius redditur depresso conditionis hominibus atque claris.

CAP. LIV

De Ventis filiis Astrei in generali.

Venti, ut perhibent Servius et Lactantius, Astrei Tytanis et Aurore fuere filii. Hos dicit Lactantius a Junone ob natum Epaphum incitatos in Jovem, quam ob causam a Jove cavernis clausi sunt, et sub imperio Eoli religati. Sed aliam causam dicit Theodontius a Pronapide monstrari in Protocosmo, que talis est. Dicit enim Pronapides Litigium egre plurimum tulisse a Jove de celo fuisse deiectum, et ob id ad Inferos descendisse, et conventis Furiis orasse, si quid unquam eorum votis suus labor posset in posterum voluptatis afferre, irent et sua venena quiescentibus Ventis inicerent, ut Furiis infestati, Jovis regnum infestarent, atque quietem; que evestigio tendentes, cum eos pacifice sedentes in domo patria invenissent, non solum furias sed odia immisere, adeo ut in regiones suas abeuntes, confestim unus in alterum discursum facere, et omne celum terramque concutere incepere. Quibus perterritus primo Juppiter, deinde commotus, eis non absque labore captis et cavernis Eoli inclusis, eos sub eius esse iussit imperio. De quibus sic dicit Virgilius: Nymborum in patriam, loca feta furentibus austris, Eolyam venit. Hic vasto rex Eolus antro Luctantes ventos tempestatesque sonoras, Imperio premit ac vinclis et carcere frenat. Illi indignantes magno cum murmure montis Circum claustra fremunt, celsa sedit Eolus arce Sceptra tenens mollitque animos et temperat iras. Ni faciat, maria ac terras celumque profundum Quippe ferant rapidi secum verrantque per auras. Sed pater omnipotens speluncis abdidit atris, Hoc metuens molemque et montes insuper altos Imposuit, regemque dedit, qui federe certo, Et premere et lapsas sciret dare iussus habenas etc. Si predictarum fictionum volumus habere sensum, ante alia necesse est ut Astreum horum

patrem celum credamus astrigerum, ita tamen ut umum sit
 celum quicquid inter lune concavum et octave spere convexum
 continetur; nam motum celi et planetarum tanquam a remo-
 tiori | tantum paululum causa causari arbitror. Si autem
 5 Astreum hominem Ventorum patrem voluerimus, iam supra
 dictum est eum imperasse locis, ex quibus multi orinentur venti,
 et hinc dictus est Ventorum pater. Aurore autem ideo dicuntur
 filii, quia ut plurimum appropinquante aurora consueverint
 10 venti oriri; quod nautarum approbat autoritas et consuetudo;
 illa enim hora eos surgere dicunt, et ob id eadem hora ut
 plurimum sua navigationes incipiunt; et hinc Aurore filii nun-
 cupati sunt. Eos autem a Junone in Jovem armatos fuisse,
 15 ideo fictum est, quia a terra emitti creduntur, que Juno est,
 et quadam terre respiratione impelli, et cum alibi nequeant
 preter in aerem inpingi, cum aer Juppiter sit, in Jovem ar-
 matos fictum est, id est impetuosos. Quod autem Litigium opere
 Furiarum eos et inquietare regnum Jovis et inter se hostes
 fecerit, hoc a motu eorum et opere sumptum est; nam si ab
 oriente ventus surrexerit, et itidem ab occidente, ut et per
 20 aerem et in se concurrant necesse est, ex quo videntur hostes
 et regnum inquietare Jovis. Eos autem sub imperio Eoli reli-
 gatos in cavernis ideo dictum est, quia Eolydes insule quibus
 olim prefuit Eolus, et ab eo denominate sunt, plene sunt caver-
 narum, caverne autem plene sunt aeris et aque, cuius motu cau-
 25 satur calor, et ob calorem surgunt ex aqua vapores, quos calor
 ipse resolvit in aerem; qui cum in loco non capaci consistere
 nequeat, egreditur, et si arctus sit agressus, de necessitate impe-
 tuosior et sonorior et diurnior exit, et sic cum generati
 venti ex cavernis Eolidarum insularum exeant, fictum est eos
 30 in cavernis Eoli religatos atque suo sub imperio positos. Sed
 Virgilius sub hac fictione longe aliud sentit, quod quoniam non
 spectat ad propositum non appono. Est preter fictiones horum
 pregrandis potentia; sunt distincte regiones et nomina; sunt
 insuper secundum quosdam pauciores, secundum vero alias
 35 plures, nec eisdem nominibus ab omnibus nuncupati sunt; de
 quibus antequam ad singulorum sermonem veniamus, pauca

49 d

dixisse non erit incongruum. Dicit ergo de eorum potentia et regionibus atque nominibus sic Ovidius: Et cum flaminibus facientes frigora ventos, His quoque non passim mundi fabricator habendum Aera permisit: vix nunc obsistitur illis, Cum sua quisque regat diverso flamina tractu, Quin lanient mundum, tanta | est discordia fratrum.

^{50 a} Eurus ad auroram Naba-theaque regna recessit Persidaque et radiis iuga subdita matutinis, Vesper et occiduo, que litora sole tepescunt, Proxima sunt Zephyro; Scithiam septemque triones Horrifer invasit Boreas, contraria tellus Nubibus assiduis pluvioque madescit ab Austro etc. In quibus carminibus, et si multum dictum sit, est tamen eorum tam grandis violentia, ut non dicam pregrandes naves pondere honustas multiplici per maria tensis evehat velis, seu annosas quercus, evulsi e solo radicibus, in regionem alteram deferat, quin imo celsas turres arcesque sublimes perpetuo solidatas saxo impetu evertat suo, et montium altos vertices tanta concutiat rabie, ut mundum omnem, si rerum pateretur natura, extra veteres terminos videatur posse transferre. Hos duodecim esse dicit Ysidorus Ethymologiarum libro, eosque sic disponit et nominat: Qui ab oriente verno in occiduum tendit ideo dicitur Subsolanus, quia sub ortu solis nascatur. Huic duos collateralis adnectit, Eurum scilicet a sinistris, quem sic ait vocari, eo quod ab Eoo spiret, id est ab oriente estivo; a dextris vero dicit esse Vulturnum, sic dictus quod alte tonet. Austrum inde a meridie flantem sic dicit dici, quod aquas hauriat, eumque grece appellari Nothum. A dextris eius dicitur esse Euroastrum, inde dictum quod inter Eurum sit et Austrum. Sic et qui a sinistris est Austroaffrum, quia inter Austrum sit et Affrum. Sic et idem Lybonothus vocatur, eo quod inde Lybs et hinc sit illi Nothus. Zephyrum autem subsequenter ab occiduo flantem dicit, eo sic appellatum quod flores et gramina eius vivificantur spiritu, atque eundem vocari Favonium latine, quod his faveat que nascuntur. Cuius a dextra Affricum seu Lybim a regione unde spirat denominatum. A leva vero chorūm, eo quod ventorum circulum claudat et quasi chorūm faciat. Antea tamen dicit

Caurum nominatum, et a nonnullis Argeston. Septentrionem
inde dicit dictum, eo quod a circulo septem stellarum con-
surgat. Cui ponit a dextra Circum, a vicinitate Chori sic deno-
minatum. A sinistra vero Aquilonem cuius nominis causam
5 dicit, quia aquas extinguat et dissipet nubes. Eumque dicit
et Boream nominari, quod ab Yperboreis montibus egredi vi-
deatur. | Scribit preterea Ysidorus, his XII designatis, alios
etiam esse ventos, quos ego eosdem puto, sed aliis nomini-
bus appellatos, ut puta Ethesyas, quas ait statuto anni tem-
10 pore a Borea in Egyptum efflare. Sic et Auram et Altanum.
Auram vero ab aere dictam, quod lenis, quasi agitatus leniter
aer. Altanum in pelago fieri et ab alto denominatum. Turbo-
nem insuper a terra dictum dicit; est enim ventorum circum-
volutio quedam perniciosa persepe. Fragorem a fractarum
15 rerum sonitu denominari ventum ait. Sic et procellam dictam,
eo quod cum pluvia flans evellat. Vitruvius autem, ubi de
Architectonica scripsit, XXIIII^{or} esse ventos ostendit. Dicit
enim Austri collaterales Leuconothum et Altanum, Affrici
Lybonothum et Subvesperum, Favonii Ergastes et Ethesias,
20 Cauri Circum et Chorum, Septentrionis Tracias et Gallicum;
Aquiloni Supernas et Cecias, Solano Curbas et Orinthias,
Euro Circias et Vulturnum. Alibi autem dicit idem Vitruvius
eos VIII tantum esse, scribens, Andronicum Cirrestem ad de-
monstrationem opinionis huius, Athenis turrim octagonam con-
25 struxisse, et singulis lateribus sculptam eius venti ymaginem,
cui illa facies muri esset adversa, posuisse, et tandem metha
marmorea super turrim imposita, ereum trionem super impo-
suit illi dextra virgam porrigentem. Qui cum circumageretur
a ventis, virga designabat, quis esset qui flaret, et sic dicit
30 compertum inter Solanum et Austrum Eurum, inter Austrum
et Favonium Affricum, inter Favonium et Septemtrionem Cau-
rum seu Chorum, inter Septentrionem et Solanum Aquilonem.
Quam descriptionem tanquam optimam atque veram Mediter-
ranei maris naute omnes servant, et potissime Januenses, qui
35 profecto ceteros nautice artis excedunt ingenio.

50 b

CAP. LV

De Subsolano vento et Vulturno et Euro et collateralibus suis, filiis Astrei.

Expedito de ventis in generali, de unoquoque secundum Ysidori descriptionem in particulari pauca dicenda sunt; et primo de Subsolano orientali vento. Hic, ut Beda dicit, calidus est et siccus, sed temperate et ideo calidus, quia diu sub sole moretur. Siccus autem, quia cum Occeanus orientalis multum distet a nobis, ex quo humiditatem summere creditur, eam omnem veniendo dimittit. Sed absit ut credam ridiculum istud, omnem scilicet ventum, qui ad nos ab orientis plaga venit, oriri in oriente | extremo, cum certissimum habeatur multis apud Eolidas oriri, ut predictum est, ex quibus nonnulli in nos efflant quos nos orientales et merito dicimus; quam ob causam, salva semper reverentia Bede, frustra dictum puto eos ob longinquitatem originis sue ad nos mutata complexione venire. Huic eiusdem complexionis sunt a destris Vulturnus omnia desiccans, a sinistris vero Eurus nubes aggregans seu generans.

CAP. LVI

De Notho vento et Euroastro atque Austroaffro collateralibus eius, filiis Astrei.

Nothus australis est ventus, naturaliter frigidus et siccus, verum dum per torridam zonam ad nos veniens transit, calorem assumit, et ab aquarum multitudine in meridie existente sumit humiditatem. Et sic mutata natura ad nos venit calidus et humidus, et calore suo poros terre aperit, et humorem ut plurimum multiplicare, et nubes et pluvias inducere consuevit. Huius formam sic describit Ovidius: Madidis Nothus evolatus, Terribilem picea tectus caligine vultum: Barba gravis nymphis, canis fluit unda capillis, Fronte sedent nebule, rorant penneque sinusque etc. Huic eiusdem complexionis a dextris est

Euroaster, qui tempestates in mari generat, eo quod, ut Beda dicit, ab imo sufflet. A sinistris autem Austroaffer, quem aliqui dicunt calidum et temperatum.

CAP. LVII

5 De Septentrione vento et Circio collateralii eius, filiis Astrei.

Septentrio ventus est a plaga in qua oritur nuncupatus. Nascitur enim in locis aquosis et congelatis et excelsis montibus, ex quibus ad nos usque purus flat, eo quod in locis, per que transitum facit, nullus ob intensem frigus resolvitur vapor.
 10 Hic aerem serenum facit, et quas exciverat Auster pestes, repellit et purgat. Complexione autem cum collateralibus frigidus est et siccus. Qui enim a dextris est, Circius appellatur, nivium grandinumque productor. A sinistris autem Aquilo est, seu Boreas, de quo latior sermo sequitur.

15

CAP. LVIII

De Aquilone seu Borea vento, Astrei filio et collateralii Septentrionis.

Boreas seu Aquilo ventus collateralis est Septentrionis, et natura sua habet nubes dissipare et aquas ligare gelu; de quo sic Ovidius in persona eiusdem dicit ad ostendendas vires eius: Aptam michi vis est, qua tristia nubila pello Et freta concutio nodosaque robora verto, Induroque nives et terras grandine pulso. Idem ego cum fratres | celo sum nactus aperto,
 20 Nam michi campus is est, tanto molimine luctor, Ut medius nostris concursibus insonet ether, Exiliante cavis elisi nubes ignes. Idem ego, cum subii convexa foramina terre,
 Supposuique ferox imis mea terga cavernis, Sollicito manes totumque tremoribus orbem. Hac ope etc. Ex hoc plures dicuntur fabule. Nam Servius dicit eum amasse Yacintum puerum, qui etiam ab Apolline amabatur, et quoniam cerneret
 25 30 amorem pueri in amorem Apollinis magis quam in se flecti,

50 d

iratus disco ludentem interemit. Preterea dicit Ovidius, eum amasse Orythiam Erichthonii regis Athenarum filiam, ac eam in coniugem postulasse; que cum non daretur, indignans se disposit ad rapinam, nec distulit quin imo: Excussit pennas, quarum iactatibus omnis Afflata est tellus latumque perhorruit equor. Pulvereamque trahens per summa cacumina pallam Verrit humum, pavidamque metu caligine tectus Orythiam amans fulvis amplectitur alis. Et sic illam rapuit, et ex ea Zethum et Calaym filios suscepit. Insuper dicit Omerus in Yliade inducens Eneam Achilli loquentem in pugna: Boream pulcherrimas Dardani adamasse equas et ex eis equos XII velocissimos suscepisse. A quibus si corticem fabularum amo-
10
verimus, advertemus primo Boream Yacinthum, qui flos est et 15
ideo puer, quia nullus diu vivit flos, amare; hac in forma, quia forte flabat sepissime per prata plena yacintis, quasi visurus quos diligebat, uti et nos crebro visuri vadimus quos amamus. Qui Yacintus et ab Apolline, id est a sole, amabatur, nam et ipse productor talium et spectator, amator etiam dicitur, et quia talium fotor est, et ideo a Yacinto amari dicitur, quia una queque res id amare videtur, per quod ad esse deducitur et perseverat in esse; nam flores et alia sole agente nascuntur et vivunt, quam diu vivunt. A Borea autem ideo occisus dicitur, quia Boreas horriditate sui flatus cuncta humore privat atque desiccat. Amasse eum Orythiam hystoria est. Dicit enim Theodontius Boream iuvenem fuisse Tracem nobilem et animosum, qui tractus fama matrimonii contracti a Thereo, qui Pandyonis filiam habuerat in coniugem, cum audisset Orythiam Erichthonii Atheniensium regis formosissimam puellam esse, cupidine captus eius petiti coniugium, quod cum illi negaretur, ob incestum commissum a Thereo in Phylomenam, quasi similis illi Boreas futurus esset, iratus, captato tempore, illam rapuit, anno regni Erichthei VIII^o, et filios ex ea suscepit, et sic fabule locum nomen iuvenis et regio adinvenit. Equos autem Dardani a Borea genitos ideo dici arbitror, quia possibile fuit Dardanum fama bonitatis equorum eius regionis tractum, misisse ibidem, et proletarios assumpsisse, quibus iunctis equa-
20
25
30
35

51 a

bus suis optimos atque velocias suscepit equos, quorum successores eius prolem semper post modum servavere; et hinc sumptum eos Boree filios extitisse.

CAP. LIX

5 . De Zetho et Calay filiis Boree.

Zethus et Calays filii fuerunt Boree et Orythie, ex quibus quoniam que leguntur communia sunt, ut de ambobus invicem scriberem necesse fuit, de quibus sic Ovidius: Illic et gelidi coniunx Orythia tyranni Et genitrix facta est, partus enixa 10 gemellos, Cetera qui matris, pennas genitoris haberent. Non tamen has una memorant cum corpore natas, Barbaque dum rutulis aberat subnixa capillis, Implumes Calaysque puer Zethusque fuerunt. Mox pariter penne ritu cepere volucrum Cingere utrumque latus, pariter flavescere mali etc. Hos insuper 15 testatur Ovidius cum Jasone et aliis Argonautis ad Colcos ivisse. Verum ut dicit Servius, cum a Phyneo rege Archadie, qui eo quod suasione nove coniugis filios cecaverat, a diis cecatus et ipse fuerat, eique ut escas fedarent atque surriperent, arpye obscene aves fuerant apposite; suscepti hospitio remuneracionis gratia ad expellendas aves Zethus et Calays, quoniam alati erant, missi sunt. Qui cum illas strictis gladiis 20 persequerentur, ex Archadia pulsas usque ad insulas, que Plote appellantur, persecuti sunt. Ibi vero monitu Yris ut desisterent Jovis canes ulterius persequi, ad socios redierunt. Que iuvenum conversio nomen immutavit insulis, et ubi Plate dicebantur, Strophades dicte sunt, nam strophe grece, latine conversio dicitur. Hec ego de istis legisse memini; quid autem habeant sub velamine fictiones, detegendum est. Dicit ergo Ovidius hos post pueritiam pennas habuisse, pro quibus ego intelligo 25 barbam et velocitatem, que in adolescentia hominibus veniunt. Circa autem allegoriam pulsarum ab his arpiarum, dico quod divino munere omnes boni nascimur, et sic prima mortalium coniunx bonitas, seu innocentia est. Sed tandem grandiores

effecti ut plurimum obiecta innocentia depravamur, et tunc
 secunda superinducitur uxor, cum quis concupisibilis appe-
 titus iudicio se trahi permittit, quod in quam perniciosos
 deducat saltus, Phyneus testis est. Qui auri cupidine occupa-
 tus, dum avaritie credit, que secunda illi uxor fuit, filios privat
 51 b luminibus. Filii autem nostri laudabiles actus sunt, quos
 tunc privamus lumine, cum illos obscenis operibus deturpamus.
 Quid enim turpius agere possumus, quam bonam mentem abi-
 cere, ut divitias acquiramus? Quod teste Seneca phylosopho,
 facete Demetrius potenti cuidam libertino dixit, Facilem scilicet
 sibi esse ad divitias viam, quo die penitus bone mentis. Sic
 et nos ceci efficimur, quando ob census desiderium nimium in
 rapinas et turpia lucra delabimur. Apponuntur enim talibus
 arpye fede volucres atque rapaces, quas ego mordaces avaro-
 rum curas et sollicitudines intelligo, a quibus ideo avaris sur-
 ripi dicuntur dapes, quia dum talibus detinentur cogitationibus,
 avari in tam grandem sui oblivionem veniunt, ut etiam ali-
 quando cibum sumere efficiantur immemores, seu dum auri
 cumulum augere satagunt, sibi ipsis cibos extenuant et sua
 miseria fedos faciant. Argonaute qui apud hunc hospitantur,
 quoniam illustres omnes iuvenes fuere, et virtute conspicui,
 loco salubrium consiliorum summendi sunt, que et si egre suscipiantur a talibus, suscipiuntur tamen aliquando, et suscepta,
 loco muneric retribuunt boni inquisitionem, que secundum
 Fulgentium pro Zetho et Calay intelligitur. Hec autem boni,
 id est veritatis inquisitio agit, ut canes Jovis, id est mordaces
 cure et alienis bonis continue inhyantes pellantur usque ad
 Strophades id est usque ad conversionem animi perquientis
 bonum. Que conversio esse non potest, nisi omissis viciis et
 concupiscentiis in virtutem quis egressus dirigat suos, et
 tunc remanet a sordibus desideriorum turpium immunis mensa
 Phynei. Sane Leontius longe brevius huius sensum expedit.
 Dicit enim hystoriam hanc fuisse talem: Phyneum ditissimum
 fuisse regem Archadie et avarum, et mortua Steneboe coniuge,
 ex qua Palemonem et Phyneum suscepserat filios, superinduxit
 Arpalicem Boree filiam et sororem Zethi et Calay, cuius pre-

cibus ipse filios execavat; quod scientes pyrrate, qui Plotas insulas incolebant, quasi in destitutum auxiliis et odiosum suis ob scelus commissum in filios venere, et obsederunt eum, et machinis erectis usque in regiam putrida sordesque iacebant; tandem venientibus Zetho et Calay, vocatis cum longis navibus, eum liberaverunt obsidione, pyrratasque usque ad Strophades repulere.

CAP. LX

De Arpalice Boree filia et Phynei coniuge.

Arpalices, ut dicit Leontius, filia fuit Boree, ex qua matre non dicit. Hec Phyneo regi Arcadie nupta fuit, ut supra proximo patet, et infesta privignis.

CAP. LXI

De Zephyro vento et Affrico et Choro collateralibus, filiis Astrei.

Zephyrus ventus est occiduus, qui a latinis vocatur Favonius, complexione frigidus et humidus, temperate tamen. Hyemem autem resolvit et germina floresque producit, et dicitur Zephyrus a Zeph grece, quod latine vita sonat. Favonius autem eo quod faveat germinantia vel faveat germinibus; flat enim suaviter et placide a meridie usque in noctem, a principio veris usque ad estatis finem. A dextris eius Affricus ponitur, qui tempestuosus fulmina et tonitrua generat. A sinistris autem eius Chorus, qui, ut Beda dicit, in oriente nubilosum aerem facit, cum serenum faciat in occiduo. De Zephyro talis recitatur fabula. Nympham fuisse scilicet nomine Clorim, a Zephyro dilectam, et in coniugem assumptam, eique ab eo in munus amoris atque violate pudicitie omne ius in flores concessum, eamque ex Clora Floram vocavit. Preterea refert Omerus in Yliade hunc Tyellam compressisse Arpyam, et ex ea Xanthum et Balium Achillis equos suscepisse. Harum fabularum inten-

51 C

sio talis esse potest. Dicit Lactantius in libro Institutionum divinarum Floram feminam magnas ex meretricio quiesisse opes, quarum moriens Romanum populum scripsit heredem, parte servata, que sub annuo fenore prestaretur, ex quo scilicet fenore voluit, ut suus natalis dies singulis annis editione ludorum celebraretur. Qui ludi Florales et sacra Floralia a Flora nunquam sunt, quod quia senatui tractu temporis flagitiosum visum est, cum timore plebis retractare non posset, ab ipso meretricis nomine argumentum summi placuit, ut rei pudende dignitas adderetur, et inde finixerunt Floram floribus preesse, eam oportere ludis placare, ut fruges cum arboribus aut vitiis bene prospereque florerent. Quem colorem secutus Ovidius, nympham non ignobilem Zephyro nuptam et dotalitio munere, ut floribus presseet, accepisse a sponso. Qui ludi, ut dicit Lactantius, memorie meretricis conveniunt; nam omni lascivia et verborum licentia, quibus omnis obscenitas effunditur, positis flagitante populo a meretricibus vestimentis, que ludis in illis mymorum fungebantur officio, celebrantur. Ex Tyella autem Arpya equos suscepisse, nescio quid velit Omerus, nisi id forte, quod apud Olisbonem extrellum Hyspanie in Occiduum oppidum equas facere consuevisse apud Plinium Secundum legimus. Quas dicit Plinius in concupiscentiam proliſsuscipiens de venientes hyulco gutture consuevisse flantes Zephyros suscipere, et ex eis concipere et parere velocissimos equos brevi tamen evo valentes. Sic forsitan ex equa cui nomen erat Thyella, que impetus seu procella interpretatur, factum est, vel ut supra de equis Dardani ex Borea conceptis diximus.

CAP. LXII

De Aloo Tytanis X^o filio.

Alous, ut ait Theodontius, filius fuit Tytanis et Terre, cui coniunx fuit, ut etiam Servius asserit, Yphymedia. Quam cum violasset Neptunus, duos ex eo peperit filios, Othum et Ephyatem, quos Alous educavit ut suos, et cum novem digitis, ut dicit

Servius, singulis mensibus crescerent, parantibus Gigantibus bellum adversus Superos, nec ob senium Alous ad illud posset accedere, hos misit geminos adiutores, de quibus ubi de filiis Neptuni dicemus.

5

CAP. LXIII

De Pallene XI^o Tytanis filio, qui genuit Minervam.

Pallenem seu Pallantem unum fuisse ex filiis Tytanis dicit Paulus, insulamque in Egeo mari tenuisse, et a se denomi-
nasse Pallenem, hominem immanem et Superis adversum plu-
10 rimum, cuius Lucanus meminit dicens: Pallenea Jovi mutavit fulmina cyclops. Hunc dicit idem Paulus a Minerva in bello
adversus Jovem facto occisum, et ob id eam Palladem cognominatam. Et alibi dicit idem Paulus eum ob eius sevitiam
15 ante bellum a Jove fulminatum. Sane Theodontius ei dicit fuisse filiam, nomine Minervam, a qua, cum illi conaretur virginitatem surripere, occisus est.

CAP. LXIV

De Minerva Pallenis filia.

Minerva, ut supra proximo patet iuxta Theodontium, filia
20 fuit Pallantis, a se ob virginitatem tutandam occisi. Hec, ut Tullius dicit, ubi de Naturis deorum, inter plures alias Minervas V^a fuit, eique ait ab antiquis pinnata apponi talaria, seu quia occiso patre velox fuerit ad fugam, seu ob aliam causam factum sit.

25

CAP. LXV

De Runco et Purpureo XII^o et XIII^o filiis Tytanis.

Runcus et Purpureus, ut asserit Priscianus in maiori volume, filii fuere Tytanis et Terre, quorum ait Nevium poetam

meminisse aientem: Inerant signa expressa quomodo Tytani bicorpores Athlantes Runcus atque Purpureus filii terras pro terre etc. Et Oratius in Odis ait: Aut qui minaci Porphyriion statu. De his autem aliud legisse non memini.

CAP. LXVI

5

De Lycaone XIII^o Tytanis filio, qui genuit Calystonem.

Lycaonem Arcadie regem dicit Theodontius, quod nusquam alibi legi, filium fuisse Tytanis | et Terre, seu ob splendorem regium, seu ob insigne aliquod facinus, seu quod potius credo, quia nequam fuit homo et deorum spretor atque vilipensor, sicut plurimum legimus fuisse Tytanes. Ex eo autem talem refert Ovidius fabulam. Cum ascendisset in celum mortaliarum clamor quoniam omnia male agerentur in terris, voluit Iuppiter experiri presentia, et forma hominis sumpta devenit in regiam Lycaonis, egitque ut adverterent populi, quia deus esset in terris, qui cum sacris operam darent, a Lycaone risi sunt omnes. Qui tamen ut experiretur, nunquid ut dicebantur hospes suus Juppiter esset, conspirassetque in nocturnam eius necem, nec peregrisse potuisset, ad aliud facinus repente intendit animum, et occiso ex obsidibus Molossorum uno, undis partim, partimque prunis excoqui iussit, et illum comedendum Jovi apposuit. Qui cum cognovisset scelus sprevissetque cibum, ignem in regiam Lycaonis iniecit et abiit. Lycaon autem territus abiit in silvas, et in lupum versus morem rapine pristinum servare cepit, in greges seviens sanguinis aviditate. Sub hac fabula hystoriam esse talem dicebat Leontius. Fuit olim inter Epyros, ex quibus aliqui postea a Molosso Pyrr filio Molossi dicti sunt, et Pelasgos, qui postea Archades, controversia, de qua cum in concordiam itum esset, petiit Lycaon, qui tunc preerat Pelasgis, ut sibi in robur inite concordie daretur saltem obses unus ab Epyris, eo quod ab eis fuisset primitus exorta discordia. Cui a Molassis usque ad certum tempus iuvenis unus ex nobilioribus concessus est. Qui cum

10

15

20

25

30

non remitteretur in termino a Lycaone, per legatos gentis sue
requisitus est. Lycaon autem, seu quia superbe requisitus vi-
deretur, seu ob aliam causam turbatus, eo quod pessimus
esset homo et inflati animi, respondit legatis se in sequenti
5 die obsidem redditurum, iussitque ut mane sequenti secum
in convivio essent, et clam obside occiso atque decocto lega-
tis aliisque convivantibus iussit apponi. Erat forte inter eos
epulans iuvenis adhuc Lysanias, is qui postea Juppiter dictus
est, homo ea tempestate apud Arcades existimationis permaxime,
10 qui cum membra humana novisset, electis mensis turbatus
atrocitate facinoris, prosilivit in publicum et in Lycaonem sibi
faventibus popularibus omnibus evestigio conspiravit, et con-
gregatis viribus eum | traxit in pugnam, superatumque regno
fugavit. Lycaon autem deiectus exul et inops cum paucis fugit
15 in silvas, et cepit itineribus insidiari et raptu vivere, quod fa-
bule locum dedit, quod in lupum versus sit. Nam si rite ve-
limus inspicere, nulli dubium esse debet, quin quam cito ad
avaritiam et rapinam mentem apponimus, humanitate exuti,
lupum e vestigio induamus atque tam diu perseveramus in
20 lupum, quam diu talis appetitus perseverat in nobis, humana
tantum reservata effigie. Dicebat insuper Leontius alias affir-
mare Lycaonem in verum lupum fuisse conversum, asseren-
tibus talibus in Arcadia lacum fore, quem si quis transnatasset,
illoco transformabatur in lupum, et si a carnibus abstinuisset
25 humanis, et anno nono transacto lacum eundem iterum trans-
natasset, ei forma pristina reddebatur. Quod sciens Lycaon
et plurimum Jovis iram timens atque suorum, et ob suam
perfidiam ignorans quo satis tutam posset habere latebram,
ad expectandum absque suspicione vite rei exitum, lacum tran-
snavit et verus lupus effectus, inter alia eiusdem speciei ani-
malia, abitavit in silvis, relicta filia unica virgine Calistone.
Preterea scribit Plinius in libro Naturalis hystorie, bellorum
indutias huius Lycaonis inventum fuisse, ludorumque gimni-
corum in Archadia.

52 b

CAP. LXVII

De Calystone filia Lycaonis et matre Arcadis.

Calysto filia fuit Lycaonis, ut satis per Ovidium patet. Hec, ut scribit Paulus, iam patre fugato inter rerum tumultum adhuc virgo, clam regiam exivit et aufugit ad nemora, ubi se virginibus Diane dicatis sociam iunxit, apud quas a Jove, in habitu transformato Diane, oppressa est. Et cum turgescente utero appareret crimen, pulsa peperit Arcadem. De quibus ambobus plene infra ubi de Arcade dicetur, et ea potissime, que a Leontio de fictione relata sunt. Sane hec pluribus est appellata nominibus. Nam grece Arthos dicitur, quod latine sonat ursa. Preterea et Elyce dicitur a giri circumitione, nam grece elyaci dicuntur giri. Nuncupatur etiam Cynosura, quod nomen ante duo fuerunt nomina, cynos scilicet quod sonat latine canis; nam ymago celestis, que postea ursa dicta est, canis dicebatur, et forte adhuc apud quosdam dicitur, et uros, quod latine silvestris bos sonat. Nam et eodem nomine dicta est, propter elevatam caudam ad semicirculi formam, quod magis ad silvestrem bovem spectat, quam ad canem faciat, aut ursam; nam sic ut dicitur, fert silvestris bos caudam | elevatam, ut semicirculum facere videatur. Appellatur et Phenix, sic volente Thalete inventore, qui Phenix et ipse fuit, seu quia Phenices, qui instructissimi fuere naute, ea in navigatione primi sint usi. Dicitur et Septentrio quod etiam Archadi, seu maiori urse nomen est, eo quod a septem denotetur stellis, nam tryon seu teron stella interpretatur.